

ESTADO DO RIO DE JANEIRO CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

28° SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/11/2023

I. Ata

EXPEDIENTE

- Projeto de Lei nº 0331/2023 de iniciativa da Mesa Diretora que "DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ABONO NATALINO AOS SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS."
- Indicação nº 0278/2023 de iniciativa da Vereadora YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA que "Reitera a Indicação n. 028/2021, que indicou a Excelentíssima Prefeita que adotasse as medidas necessárias quanto à limpeza e desobstrução da vala situada na localidade de Guaxindiba, neste Município."
- Indicação nº 0279/2023 de iniciativa do Vereador JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO que "Indica a Excelentíssima Prefeita que adote as medidas necessárias no que se refere à continuação da obra de pavimentação em intertravado da Avenida Atlântica do trecho compreendido entre as Ruas Rio de Janeiro e Minas Gerais (ref.: Bar Cantinho dos Mineiros próximo ao Hotel Tio Martins), Praia dos Sonhos, neste Município."
- Indicação nº 0280/2023 de iniciativa do Vereador JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO que "Indica a Excelentíssima Prefeita que adote as medidas necessárias no que se refere à "operação tapa buraco" do trecho compreendido entre a ponte do Sossego até o Restaurante da Denísia, Sossego, neste Município."
- Indicação nº 0281/2023 de iniciativa do Vereador EZAQUE SALVADOR DA PENHA que "Indica a Excelentíssima Prefeita que adote as medidas necessárias junto ao setor competente no que se refere à implantação de sistema de iluminação de led nas localidades de Praça Imaculada e Guriri, neste Município."
- Indicação nº 0282/2023 de iniciativa do Vereador EZAQUE SALVADOR DA PENHA que "Indica a Excelentíssima Prefeita que adote as medidas necessárias no que se refere à reforma geral do Estádio Nelson Silva (Campo do Fiiinho), bem como instalação de grama sintética e alambrado, Guaxindiba, neste Município."
- Indicação nº 0284/2023 de iniciativa do Vereador MILSON DE FREITAS MOTA que "Indica a Excelentíssima Prefeita que adote as medidas necessárias no que se refere a declaração

de utilidade pública da área referente a um campo de futebol, situada na Rua dos Peixinhos, com as Ruas Projetadas "A" e "B", Barra de Itabapoana, neste Município."

- Indicação nº 0285/2023 de iniciativa do Vereador EDIMAR MACEDO CORDEIRO que "Indica a Excelentíssima Prefeita que adote as medidas necessárias junto ao setor competente no que se refere a obra de pavimentação asfáltica da Rua conhecida por 'Areinha', situada na localidade de Barra de Itabapoana (ref.: início na Rua da Siribeira até a Ponte da Divisa do Estado do Rio de Janeiro com Espírito Santo), neste Município"
- Indicação nº 0286/2023 de iniciativa do Vereador JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS que "Indica a Excelentíssima Prefeita que adote as medidas necessárias no que se refere à revisão e manutenção dos bueiros da localidade de Santa Clara, neste Município."
- Indicação nº 0287/2023 de iniciativa do Vereador JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS que "Indica a Excelentíssima Prefeita que adote as medidas necessárias junto ao setor competente no que se refere à implantação de iluminação de led na Rodovia Donato Barros de Menezes (RJ-196), no trecho compreendido entre as localidades de Santa Clara a Gargaú, bem como a implantação de passarelas para facilitar o acesso das pessoas ao mar."
- Indicação nº 0288/2023 de iniciativa do Vereador RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS que "Indica a Excelentíssima Prefeita que adote as medidas necessárias no que se refere à construção de uma quadra poliesportiva na localidade de Praça Imaculada (local onde funciona o Campo do União Futebol Club), neste Município."
- Indicação nº 0289/2023 de iniciativa do Vereador RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS que "Indica a Excelentíssima Prefeita que adote as medidas necessárias no que se refere à construção de uma quadra poliesportiva na localidade de Flor de Maio (local onde funciona o campinho de futebol), neste Município."
- Moção de Pesar nº 0011/2023 de iniciativa do Vereador JOSE RENATO DOS SANTOS BARRETO que "Moção de Aplausos dirigida aos familiares da Sra. Geny da Silva Tavares pelo seu falecimento ocorrido no dia 18 de novembro do corrente ano."
- Moção de Pesar nº 0012/2023 de iniciativa do Vereador JOSE RENATO DOS SANTOS BARRETO que "Moção de Pesar dirigida aos familiares da Sra. Maria Thereza Dauaire pelo seu falecimento ocorrido em 21 de novembro do corrente ano."
- Moção de Pesar nº 0013/2023 de iniciativa do Vereador JOSE RENATO DOS SANTOS BARRETO que "Moção de Pesar dirigida aos familiares da Sra. Adelma Miranda de Oliveira pelo seu falecimento ocorrido em 23 de novembro do corrente ano."
- Requerimento de Urgência nº 0018/2023 de iniciativa do Mesa Diretora, RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS, FAUAZI RIBEIRO CHERENE, EZAQUE SALVADOR DA PENHA, JOSE RENATO DOS SANTOS BARRETO que "REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PROJETO DE LEI N. 331/2023."
 ORDEM DO DIA

1 - REGIME DE URGÊNCIA EM ÚNICA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI NR.

• 0331/2023

AUTOR: MESA DIRETORA

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ABONO NATALINO AOS SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

2 - 1ª DISCUSSÃO E 1ª VOTAÇÃO DOS PROJETOS DE LEI EXECUTIVO NRS.

• 0328/2023

AUTOR: PREFEITURA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EMENTA: MENSAGEM N. 050/2023 ASSUNTO: PROJETO DE LEI N.. 046 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023, QUE "DISPÕE SOBRE O IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - IPTU E TAXAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ESTABELECENDO CRITÉRIOS DEFINIDOS DE BASE DE CÁLCULO, PARA O EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

0329/2023

AUTOR: PREFEITURA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EMENTA: MENSAGEM N.052/2023 ASSUNTO: PROJETO DE LEI MUNICIPAL N. 047, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023, "DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA O PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS DEVIDOS PELA FAZENDA PÚBLICA, POR INTERMÉDIO DE ACORDO DIRETO COM OS CREDORES, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO INCISO III, DO § 8º, DO ARTIGO 97, DO ATO DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS TRANSITÓRIAS (ADCT), DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 1988, E, TAMBÉM, NO INCISO II, DO § 2º, DO ART. 34, DA RESOLUÇÃO N. 303, DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3 - 1ª DISCUSSÃO E 1ª VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NR.

• 0028/2023

AUTOR: PREFEITURA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EMENTA: MENSAGEM N. 051/2023 ASSUNTO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N. 006, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 QUE "INSTITUI O PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL (REFIS) DESTINADO ÀS PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS EM DÉBITO COM O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA".

EZAQUE SALVADOR DA PENHA Presidente